
2025년도 서울특별시 체육진흥기금 운용계획 변경안

검 토 보 고 서

1. 회부경위

가. 의안번호 : 제2848호

나. 제 출 자 : 서울특별시장

다. 제출일자 : 2025년 5월 26일

라. 회부일자 : 2025년 5월 29일

2. 제안이유

가. 2024 회계연도 결산 결과 여유자금 예치금 증액으로 2025년 수입·

지출계획이 변경됨.

나. 이에 「지방자치단체 기금관리기본법」제11조 규정에 따라 2025년도

서울특별시 체육진흥기금 운용계획 변경안에 대해 서울특별시의

회의 의결을 받고자 함.

3. 주요내용

가. 변경내역 : 총 1개 정책사업(재무활동), 678백만원 증액

(단위 : 백만원, %)

정책사업 / 단위사업 / 세부사업
조정내역

당초(A) 변경(B) 증감
(C=B-A)

증감률
(D=C/A)

체육진흥기금 14,290 14,968 678 4.7
시민체육및국제스포츠진흥발전 10,987 10,987 - -
시민생활체육진흥 1,196 1,196 - -
일반예산(재무활동) 2,097 2,775 678 32.3

보전지출 2,097 2,775 678 32.3
여유자금 예치 2,097 2,775 678 32.3

행정운영경비 10 10 - -



나. 수입·지출계획 변경내용

<수입계획> <지출계획>
(단위 :백만원) (단위 :백만원)

구 분 당 초 변 경 구분 당 초 변 경

계 14,290 14,968 계 14,290 14,968

이 자 수 입 2,337 2,337 비융자성사업비 12,183 12,183

전 입 금 7,388 7,388 기 본 경 비 10 10

예 치 금 회 수 4,565 5,243 여 유 자 금 예 치 2,097 2,775

4. 참고사항

가. 관계법령

○ 지방자치단체 기금관리기본법 제11조(기금운용계획의 변경)

제11조(기금운용계획의 변경) ② 지방자치단체의 장은 기금운용계획의 정책

사업 지출금액을 변경하려는 경우에는 미리 지방의회의 의결을 받아야 한다.

다만, 정책사업 지출금액의 10분의 2 이하를 변경하려는 경우와 다음 각

호의 기금의 정책사업 지출금액을 변경하는 경우에는 그러하지 아니하다.

나. 예산조치 : 별도조치 필요 없음

다. 합 의 : 해당사항 없음

라. 기 타 : 해당사항 없음

5. 검토의견(수석전문위원 강옥심)

가. 변경안의 개요

○ 2024회계연도 결산에 따른 여유자금 예치금 증액으로 기금운용계획의

정책사업 지출계획 중 재무활동 예산이 당초 운용계획보다 20%를 초과

함에 따라 「지방자치단체 기금관리기본법」제11조제2항에 따라 서울시

의회의 의결을 받고자 하는 것임.



< 관련법령 >

「지방자치단체 기금관리기본법」 제11조(기금운용계획의 변경) ② 지방자치단체의 장은 기금운용

계획의 정책사업 지출금액을 변경하려는 경우에는 미리 지방의회의 의결을 받아야 한다. 다만, 

정책사업 지출금액의 10분의 2 이하를 변경하려는 경우와 다음 각 호의 기금의 정책사업 지

출금액을 변경하는 경우에는 그러하지 아니하다.

나. 체육진흥기금 조성·운용 현황

○ 서울특별시 체육진흥기금은 서울특별시 체육진흥에 필요한 사업과 활동

을 지원하기 위하여 2000년 11월 30일 설치되어 2001년부터 2009년까지

매년 50억원씩 적립한 후, 573억원이 조성된 2011년부터 운용을 시작하

였음.

<체육진흥기금 조성 및 집행현황> 

구분
조성액

집행액
조성액과 
집행액의

차액
연도말 
조성액계 전입금 이자수입 기타수입

2001~2008년도 47,965 40,000 7,965 - - 47,965 47,965

2009년도 6,916 5,000 1,916 - - 6,916 54,881

2010년도 2,051 - 2,051 - - 2,051 56,932

2011년도 2,329 - 2,329 - 1,949 380 57,312

2012년도 2,257 - 2,257 - 2,251 6 57,318

2013년도 1,731 - 1,726 5 2,236 △505 56,813

2014년도 1,486 - 1,486 - 1,723 △237 56,576

2015년도 8,710 7,500 1,210 - 5,893 2,817 59,393

2016년도 8,172 7,135 976 61 9,649 △1,477 57,916

2017년도 9,014 7,735 913 366 8,489 525 58,441

2018년도 8,007 6,740 999 268 9,345 △1,338 57,103

2019년도 10,371 8,687 1,348 336 11,523 △1,152 55,951

2020년도 9,859 8,612 991 256 11,099 △1,240 54,711

2021년도 11,682 9,704 884 1,094 10,033 1,649 56,360

2022년도 11,561 9,058 1,612 891 11,455 106 56,466

2023년도 12,278 9,043 2,486 749 10,320 1,958 58,424

2024년도 10,287 7,250 2,450 587 11,146 △859 57,565

(단위 : 백만원)



○ 2025년도 기금운용 규모는 142억 9천만원이며, 이는 전년도 잠실야구장

및 서남권 돔구장 광고권 수입액의 60%인 73억 8천8백만원을 서울특별시

일반회계 출연금으로 편성하고, 통합재정안정화기금 예탁금 및 시금고

예치금 이자수입 등 69억 2백만원을 포함한 것임.

< 수입계획 >
(단위 :백만원)

< 지출계획 >
(단위 :백만원)

구  분 금  액    비   고 구  분 금  액    비   고

계 14,290 계 14,290

이자수입 2,337 공공예금, 예탁금 
이자

비융자성
사업비 12,183 미래희망 스포츠 영재 

육성 등 14개 사업

전입금 7,388 일반회계 출연금 기본경비 10 기금운용심의위원회 
운영비 등

예치금 회수 4,565 전년도 예치금 여유자금
예치금 2,097 여유자금 공공예금 

예치

다. 기금운용계획 변경내역

(1) 2024회계연도 결산

○ 동 기금의 2024회계연도 지출결산 결과, 여유자금 예치금 6억 7천8백만

원이 증액됨. 당초 계획보다 수입은 6억 2백만원 증가하고, 사업비와 기

본경비 지출이 6천9백만원 감소됨에 따라 예치금이 45억 6천6백만원에

서 52억 4천3백만원으로 증액됨.

< 2024회계연도 결산결과 >

(단위 : 천원)

구 분 계 사 업 비 기본경비 예치금

2024 계획 15,786,478 11,210,930 10,000 4,565,548

2024 결산 16,388,744 11,141,791 3,850 5,243,103

증 감 액 602,266 △69,139 △6,150 677,555

- 기금 수입액은 보조사업자의 2023년 사업비의 집행잔액 반납분 발생으로



3억 5천5백만원 증가하고 이월된 보조사업비 반납분 2억 3천2백만원과

공공예금 금리인상분 반영에 따라 이자수입 1억 2천3백만원이 증액되었

지만, 통합재정안정화기금의 이자가 예측치(4.41%)보다 감소(4.22%)하여 1억

8백만원을 감액 반영한 6억 2백만원이 증액되어 결산함.

- 지출액은 사업비의 집행잔액 및 낙찰차액이 발생액 6천9백만원과

기본경비 감소액 6백만원 등 총 7천5백만원을 감액하였고, 수입

증가분과 지출 감소액을 여유자금 예치금으로 추가 편성하여 결산함.

< 2024회계연도 체육진흥기금 지출결산 >

(단위:천원)
구     분 지출계획액 지출액 증감액 비고
합    계 15,786,478 16,388,744 602,266

사 업 비(15개 사업) 11,210,930 11,141,791 △69,139
기본경비 10,000 3,850 △6,150
여유자금 예치 4,565,548 5,243,103 677,555

(2) 2025년 수입계획 변경

○ 2025년 수입계획은 전년도 예치금 회수금이 6억 7천8백만원이 증액됨에

따라 동일 금액만큼 총 수입계획이 149억 6천8백만원으로 변경됨.

< 2025년 수입계획 변경(안) >

(단위 : 천원)
구 분 당 초

(예결위 확정금액) 변 경 증 감

합 계 14,290,664 14,968,219 677,555

이자수입 2,336,916 2,336,916 -

공공예금 이자수입 2,181,825 2,181,825 -

예탁금 이자수입 155,091 155,091 -

일반회계 전입금 7,388,200 7,388,200 -

전년도 예치금 회수 4,565,548 5,243,103 677,555



(3) 2025년 지출계획 변경

○ 2025년 지출계획은 14개 사업 121억 8천3백만원으로 의결하였으나 전년

도 예치금 회수금이 증가함에 따라 여유자금 예치금을 6억 7천8백만원

증액한 27억 7천5백만원으로 편성함.

< 2025년도 체육진흥기금 지출계획변경 현황 >

(단위 : 천원, %)

구분

기금위

(’24.10.16.심의)

(A)

시의회 심의 (’24.11.1.~12.13. 심의) 기금위(안) (’25.2.24. 심의)

확정
(B)

증감
(C=B-A)

증감률
(C/A)

변경
(D)

증 감
(E=D-B)

증감률
(E/B)

계 14,290,664 14,290,664 - - 14,968,219 677,555 4.7

사 업 비 12,182,790 12,182,790 - - 12,182,790 - -

기 본 경 비 10,000 10,000 - - 10,000 - -

여유자금 예치 2,097,874 2,097,874 - - 2,775,429 677,555 32.3

○ 동 기금은 2024년도 연도말 조성액이 576억으로 500억원 이상을 유지하

며 비교적 건전하게 운영되고 있음에도 불구하고 2023년도 연도말 조성

액인 584억원보다는 8억원이 감소했으며, 향후 잠실 스포츠 MICE 복합

단지 조성 공사로 인한 광고권 수입 감소에 따라 차년도 연도말 조성액

역시 지속해서 감소할 가능성이 있음.

「서울특별시 체육진흥기금 설치 및 운용에 관한 조례」제8조제2항에서

‘적립금액 총액이 500억원 미만인 경우에는 운용하지 아니한다’는 규정

이 있어 수입재원의 추가적인 증가요인 없이 기금수요가 지속적으로 증

가할 경우 기금운용이 불가능해질 우려가 있으므로 사업비을 적절하게

관리할 필요성이 있음.

또한 효과성이 불분명한 사업에 대해 감액편성하고, 낭비적 요소를 지속

적으로 점검·제거하여 기금의 사업비가 효율적 배분되고 집행할 수 있

도록 노력을 기울일 필요가 있음.



[붙임1] 2025년도 서울특별시 체육진흥기금 세부지출계획 변경안

사  업  명 당초계획
(예결위 

확정금액) 변경계획 증감 비 고

합 계 14,290,664 14,968,219 677,555
비융자성 사업비(경상사업비) 12,182,790 12,182,790 -

시민체육 및 국제스포츠 
진흥발전(체육정책과) 10,986,590 10,986,590 -

전문체육 육성 1,687,240 1,687,240 -
미래희망 스포츠 영재 육성 437,000 437,000 -
학교운동부 육성 지원 424,000 424,000 -
전문체육 지원 프로그램 운영 360,000 360,000 -
봉황기 전국 고교야구대회 개최 지원 120,240 120,240 -
K4리그 참가 시민구단 지원 90,000 90,000 -
태릉라이플사격장 운영 지원 256,000 256,000 -

시민체육공간 확충 9,299,350 9,299,350 -
야구장 시설 개보수 2,519,500 2,519,500 -
잠실종합운동장 등 노후 
체육시설 개·보수 4,571,000 4,571,000 -

 고척스카이돔 시설 개선 2,208,850 2,208,850 -
시민생활체육 진흥(체육진흥과) 1,196,200 1,196,200 -

생활체육 활성화 716,200 716,200 -
서울시 어르신 종목별 대회 개최 지원 75,000 75,000 -
체육 취약계층 재능나눔 사업 133,200 133,200 -
서울 국제 울트라트레일러닝 
대회 408,000 408,000 -

서울컵 유소년 야구대회 개최 지원 100,000 100,000

장애인체육 활성화 480,000 480,000 -
 장애인 체육 우수선수 육성 지원 480,000 480,000 -

기본경비 10,000 10,000 -
일반운영비 10,000 10,000 -

여유자금 예치 2,097,874 2,775,429 677,555


